1
ATA DA 33ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2

CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UTFPR 3
 4
Aos treze dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, reuniu-se o Conselho 5
Universitário, na sala de Reuniões da Reitoria da Universidade Tecnológica 6
Federal do Paraná-UTFPR, Bloco J1, sito na Rua Desembargador Westphalen, 7
número seiscentos e trinta e sete, Curitiba, às quinze horas, tendo como 8
Presidente Carlos Eduardo Cantarelli, com a presença dos Conselheiros: 9
Admilson Teixeira Franco, Alfredo de Gouvea, Antonio Augusto de Paula 10
Xavier, Antonio Gonçalves de Oliveira, Carlos Alberto Mucelin, Carlos Henrique 11
Mariano, Cesar Augusto Tacla, Cezar Augusto Romano, Dalmarino Setti, Eden 12
Januario Netto, Eurico Pedroso de Almeida Junior, Fabio Kurt Schneider, 13
Fernando César Manosso, Gilson Leandro Queluz, Heron Oliveira dos Santos 14
Lima, Humberto Remigio Gamba, Jeferson Ferreira de Deus, João Paulo Aires, 15
José Airton Azevedo dos Santos, Katya Cristina de Lima Picanço, Luiz Alberto 16
Pilatti, Luiz Alberto Sarmento, Marcelo Guelbert, Marcio Roberto Ghizzo, 17
Marcos Massaki Imamura, Mauricio Alves Mendes, Nanci Stancki da Luz, Neri 18
Santos de Vargas, Paulo André de Camargo Beltrão, Paulo Cesar Paulino, 19
Rafael Cardoso, Remi Stelmach, Rogério Eduardo Cunha de Oliveira, 20
Sandroney Fochesatto, Vanessa Ishikawa Rasoto, Vilson Luiz Dalle Mole, Vitor 21
Hugo Zanolo Queiroga, Vitor Reinaldo Bordignon e Wesley Trevisan Amâncio. 22
Havendo o número legal o Presidente cumprimentou os Conselheiros, deu por 23
aberta a sessão e iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e 24
justificando a ausência dos conselheiros Titulares: Antonio Carlos Mazzetti, 25
Denyze Cristina Lorenzon Ruckl, Devanil Antonio Francisco, Elaine Cristina 26
Ferruzzi, Elsa Moreira, Guilherme Luiz Frufrek e Marco Antonio Areias Secco; e 27
Suplentes: Andre Luis Dresch, Maristela Bruneri e Sonia Regina Parolin. O 28
Presidente deu posse ao Conselheiro Remi Stelmach, Representante Externo 29
Titular da Federação dos Empregados no Comércio do Estado do Paraná – 30
FECEP e ao Conselheiro Vitor Reinaldo Bordignon, representante suplente dos 31
técnicos-administrativos do Câmpus Curitiba. Na sequência, o Presidente 32
parabenizou os Conselheiros aniversariantes do mês de abril e maio. Em 33
seguida, a ata da 38ª Reunião Ordinária, de vinte e três de março de dois mil e 34
dezesseis foi aprovada pelos Conselheiros presentes, por unanimidade. 1. 35
ORDEM DO DIA: INDICAÇÃO DAS LISTAS TRÍPLICES PARA ESCOLHA DO 36
NOVO REITOR E VICE-REITOR DA UTFPR, DE ACORDO COM O DECRETO 37
N° 1.916, DE 23 DE MAIO DE 1996, COMBINADO COM O DECRETO N° 38
6.264, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007. Ato contínuo, o Presidente fez 39
referência à legislação federal para composição das listas tríplices pelo 40
Conselho Universitário. Na sequência, listou os nomes dos docentes que 41
apresentaram seus nomes para o cargo de Reitor: Luiz Alberto Pilatti, Marcos 42
Flávio de Oliveira Schiefler Filho e Nanci Stancki da Luz. Em seguida, listou os 43

Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Conselho Universitário

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PR

nomes dos docentes que apresentaram seus nomes para o cargo de Vice-44
Reitor: Vanessa Ishikawa Rasoto, Jean-Marc Stephane Lafay e Volmir Sabbi. 45
Em seguida, o Presidente solicitou à Secretária que, junto com ele, iniciassem o 46
processo de votação pela elaboração da Lista Tríplice para Reitor e Vice-Reitor. 47
A votação ocorreu na forma da lei, ou seja, uninominal, sendo o resultado de 39 48
Conselheiros favoráveis, ou seja, por unanimidade dos presentes, para a 49
seguinte ordem proposta. Assim, delibera este Conselho, que serão 50
encaminhadas ao MEC as seguintes Listas Tríplices: a) Reitor – Luiz Alberto 51
Pilatti, como 1° nome; Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filho, como 2° nome; 52
e Nanci Stancki da Luz, como 3° nome. b) Vice-Reitor: Vanessa Ishikawa 53
Rasoto, como 1° nome; Jean-Marc Stephane Lafay, como 2° nome; e Volmir 54
Sabbi, como 3° nome. Na sequência, o Presidente parabenizou os candidatos 55
mais votados para os cargos de Reitor e Vice-Reitor desejando-lhes sucesso 56
em sua gestão. Por fim deu por encerrada a reunião, solicitando-me neste ato, 57
que lavrasse a presente Ata, lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. 58
 Titulares:  59

Admilson Teixeira Franco 60

.................................................................... 61

Alfredo de Gouvea 62

.................................................................... 63

Antonio Augusto de Paula Xavier 64

.................................................................... 65

Antonio Gonçalves de Oliveira 66

....................................................................   67

Carlos Alberto Mucelin 68

....................................................................  69

Carlos Henrique Mariano 70

.................................................................... 71

Cesar Augusto Tacla 72

.................................................................... 73

Cezar Augusto Romano   74

.....................................................................   75

Dalmarino Setti 76

.................................................................... 77

Eden Januário Netto 78

.................................................................... 79

Fabio Kurt Schneider  80

.....................................................................  81

Fernando César Manosso 82

.................................................................... 83

Gilson Leandro Queluz 84

.................................................................... 85

Heron Oliveira dos Santos Lima 86

.................................................................... 87

Humberto Remigio Gamba 88

.................................................................... 89

Jeferson Ferreira de Deus 90

.....................................................................   91

João Paulo Aires 92

.................................................................... 93

José Airton Azevedo dos Santos 94

.................................................................... 95

Katya Cristina de Lima Picanço 96

.................................................................... 97

Luiz Alberto Pilatti 98

.................................................................... 99

Luiz Alberto Vieira Sarmento 100

.................................................................... 101

Marcelo Guelbert 102

.................................................................... 103

Marcio Roberto Ghizzo 104

.....................................................................  105

Mauricio Alves Mendes 106

.................................................................... 107

Nanci Stancki da Luz 108

.................................................................... 109

Neri Santos de Vargas 110

.................................................................... 111

Paulo André de Camargo Beltrão   112

..................................................................... 113

Paulo Cesar Paulino 114

.................................................................... 115

Rafael Cardoso 116

.................................................................... 117

Remi Stelmach 118

.................................................................... 119

Rogério Eduardo Cunha de Oliveira 120

....................................................................  121

Sandroney Fochesatto 122

.................................................................... 123

Vanessa Ishikawa Rasoto 124

.................................................................... 125

Vilson Luiz Dalle Mole   126

.....................................................................  127

Weslei Trevisan Amâncio 128

.................................................................... 129

Suplentes:   130

Eurico Pedroso de Almeida Junior 131

.....................................................................  132

Marcos Massaki Imamura 133

.....................................................................  134

Vitor Hugo Zanolo Queiroga 135

.....................................................................  136

Vitor Reinaldo Bordignon 137

.....................................................................  138

Presidente do Conselho Universitário 139

Carlos Eduardo Cantarelli 140

.....................................................................   141

Secretária em Exercício do Conselho Universitário   142

Hélia Aparecida Eduardo Nerborski 143

.............................................................. 144